- 1 -

ＪＲ大湊線活性化協議会設立総会 議事概要

１ 開催日時

  ・令和５年９月２０日（金） 午後１時００分～午後２時００分

２ 開催場所

  ・むつ市役所 大会議室Ａ

３ 出 席 者

  （委  員）

    むつ市長                      山本 知也 会 長

    野辺地町長                        野村 秀雄 副会長

    横浜町長                         石橋 勝大 副会長

大間町長                            野﨑 尚文 監 事

東通村長                       畑中 稔朗

風間浦村長                        冨岡 宏

佐井村長                         太田 直樹

七戸町長                                小又 勉  監 事

東北町長   代理 副町長                沼尾 啓吉

六ヶ所村長  代理 副村長                橋本 晋

  （オブザーバー）

    東日本旅客鉄道株式会社 盛岡支社

企画総務部 担当部長                 井上 宏和

    国土交通省 東北運輸局 鉄道部 計画課長      小幡 真樹子

    青森県 企画政策部 交通政策課 課長          菊池 礼仁

  （事 務 局）

    むつ市 企画政策部 部長              角本 力  事務局長

    むつ市 企画政策部 政策推進監           福山 洋司

    むつ市 企画政策部 企画調整課 主任主査      盛  大輔

    むつ市 企画政策部 企画調整課 主任        山崎 未来

４ 資料

・次第

  ・出席者名簿

  ・席図

  ・総会資料

  ・国土交通省東北運輸局様のご講演資料

５ 議事

(1) 開   会

・事務局進行のもと開会。

- 2 -

(2) 出席者紹介

・事務局より、出席者（委員、オブザーバー）を紹介。

(3) 挨   拶

・むつ市長 山本 知也（協議会会長）

(4) 議   事

議案第１号 令和 5年度取組方針（案）

・事務局より、総会資料 P.2～3のとおり説明を行った。

・現状・課題について客観的なデータ等に基づいて把握することが必要。

・大湊線に関する基礎データの調査・収集及び分析に取り組む。

【意見】

・異議なし

⇒全員一致で承認された。

議案第２号 令和 5年度事業計画（案）

・事務局より、総会資料 P.4 のとおり説明を行った。

・大湊線利用実績の分析の事業内容等を説明

・大湊線アンケート調査事業の事業計画内容を説明

【意見】

・異議なし

⇒全員一致で承認された。

議案第３号 令和５年度収支予算（案）

・事務局より、総会資料 P.5 のとおり説明を行った。

・収入額合計 118 万 9,000 円（沿線自治体にて負担）

・支出額合計 118 万 9,000 円（アンケート調査事業費用）

【意見】

・異議なし

⇒全員一致で承認された。

※議事は以上で終了

(5) 基 調 講 演

「地域交通法の一部改正及び鉄道関連施策について」

・国土交通省東北運輸局鉄道部計画課長 小幡 真樹子様より講演

(6) その他

・特になし

出席者から一言ずつ御挨拶を頂いた。

(7) 閉   会

 ・事務局進行のもと閉会。